La genesi del fenomeno nasceva dalla concezione del furto, che avveniva nel ristretto ambito familiare e di bottega qualificato come *casus fortuitus* sulla presunzione del saldo vincolo fiduciario che poteva esistere⁵⁰⁸.

Si veniva consolidando nella prassi mercantile come si potesse estendere il concetto di furto equiparabile al caso fortuito dai ristretti casi domestici a quello dell'impresa di navigazione, al punto che il Santerna collocava tale evento in questa categoria qualora il furto fosse stato posto in essere da persone su cui era stata riposta la fiducia del *dominus navis*⁵⁰⁹.

Il Santerna rilevava che un simile pensiero fosse valido tra il padrone della nave e il suo equipaggio ma non altrettanto nei confronti dei terzi, cioè quei mercanti che non avevano alcun rapporto fiduciario con gli individui che prestavano il loro servizio sull'imbarcazione. Era quindi d'obbligo distinguere il caso in cui il *dominus* delle

⁵⁰⁵ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. XX, *Decisio* LVIII, Romana assecurationis, 09.05.1674, n. 4: “*Hodie complectitur etiam machinationes et fraudes Navarchi in asportandis mercibus*” ed ancora *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. XXI, *Decisio* CCCC, Romana assecurationis, 05.05.1677, n. 3, p. 63: “*Eius ratio formalis consistit in dolo et fraude directo commissis ad perditionem et in perniciem rei*”.

⁵⁰⁶ Vedi Piergiovanni V., *The Rise of the Genovese Civil Rota* cit., p. 37.

⁵⁰⁷ Pene Vidari G. S., *Il contratto d'assicurazione* cit., p. 264.

⁵⁰⁸ Sulla genesi e lo sviluppo del *furtum* e la sua evoluzione volta all'equiparazione del caso fortuito si veda Moschetti C. M., *Casus Fortuitus, trasporto marittimo e assicurazione* cit., pp. 83-92.

⁵⁰⁹ Santerna P., *Tractatus de assecurationibus et sponsonibus* cit., pars III, n. 68, p. 461: “*Per fraudem navarchi intelligi solet inter ipsos, cum dominus navis aut magister seu gubernator fugit cum nave et mercibus, ut audivi de quodam quem ego cognovi et videtur ascribendus iste casus inter fortuitos, ex quo iste magister navis seu gubernator tanquam fidelis proposuitus fuit, argumento eius, quod dici solet de domestico fidato et de illis personis a quibus diligentissimus non cavisset... dum ponit exemplum in fuga servorum, qui custodiri non solent... et ita in proposito videtur dicendum in patrono sive gubernatore navis, si erat persona fidata de qua diligentissimus non praecavisset*”.

merci trasportate fosse anche il proprietario della nave e quello in cui invece non vi fosse tale relazione. Nel primo caso si parlava correttamente di caso fortuito e quindi si poteva agire nei confronti degli assicuratori; nel secondo invece il *dominus navis* non faceva valere nei confronti delle merci alcuna pretesa.